
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 30/09/2019  
 
2706468  

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss.mm.i.i, in particolare gli articoli 29, 31 36 e 95; 

VISTO Il D.lgs 56 del 19/04/2017 “disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del 
18.04.2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATA la richiesta di acquisto della Prof.ssa Tiziana Cabras riferita al materiale di consumo 
per laboratorio necessario per le esigenze della Sezione Biomedica; 

VISTA la determina a contrarre n. 895 dell’11.09.2019, procedura CIG Z7429B9093, con 
la quale è stata autorizzata apposita indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione 
delle migliori offerte mediante richiesta di preventivi (RdP) sul MePA, per il 
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50/2016, 
avente ad oggetto la fornitura del materiale di consumo per laboratorio, per un 
importo posto a base di gara di € 1.175,00 + IVA 22%; 

VISTE la RdP n. 2388634, Lotto n. 1, inoltrata in data 16.09.2019 a tutte le imprese che 
possono fornire in Sardegna nella categoria merceologica “Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica”, per la quale non è pervenuta alcuna offerta; 
la RdP n. 2394790, inoltrata in data 23.09.2019 a tutte le imprese che possono 
fornire in Sardegna nella categoria merceologica “Ricerca, rilevazione scientifica e 
diagnostica”, trasmessa sulla piattaforma MePA a seguito della precedente 
procedura non andata a buon fine; 

CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione sono pervenute n. 2 
offerte: dalla Ditta Bio-Rad Laboratories Srl, P. IVA 00801720152 che ha offerto il 
materiale di consumo per laboratorio per € 935,10 + IVA e dalla Ditta Biogenerica 
Srl, P. IVA 04527990875 che ha offerto il materiale di consumo per laboratorio per 
€ 969,00 + IVA; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e che l’offerta economica ricevuta dalla Ditta Bio-Rad 
Laboratories Srl, P. IVA 00801720152, pari a € 935,10 + IVA, risulta essere la più 
conveniente e rispondente alle esigenze di ricerca; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura del materiale di consumo per 
laboratorio per importo sotto soglia con procedura ordinaria di cui all’art.  36,  

D.D. n.  961/2019  del    30.09.2019 
 
DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – RDP MePA n. 
2394790 - Fornitura MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORIO - CUP F74I19000500001 - CIG 
Z7429B9093 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

comma  2  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016, attraverso l’aggiudicazione della RDO n. 
2394790; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a 
conseguire l’effettuazione della fornitura del materiale di consumo per laboratorio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede essendo 
improntata a buona fede, sia per l’affidamento che per l’esecuzione; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto 
alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che la Ditta Bio-Rad Laboratories Srl, P. IVA 00801720152, possiede i requisiti 
generali di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e ha restituito firmato il patto di integrità; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 

VERIFICATA la rispondenza di quanto offerto alle esigenze del Responsabile scientifico della 
ricerca; 

CONSIDERATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 

VERIFICATA la  copertura  finanziaria  sul  codice  progetto  RICPRIN_2019_PRIN2017_T_ 
CABRAS MIUR PRIN 2017  UNITA' PROFSSA TIZIANA CABRAS DD 
MIUR 1182 DEL 19/06/2019, budget 2019; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, di € 935,10 oltre l’IVA; 

SENTITO il Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 , 
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 
della generale conoscenza; 

DISPONE 

Art. 1  Di autorizzare l’affidamento all’Impresa Ditta Bio-Rad Laboratories Srl, P. IVA 00801720152, per i 

motivi indicati in premessa, della fornitura del materiale di consumo per laboratorio, per un importo pari 

ad € 935,10 + IVA 22%; 
 
 
Art. 2  Di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.140,82 (IVA inclusa) sul budget del progetto 
RICPRIN_2019_PRIN2017_T_CABRAS MIUR PRIN 2017  UNITA' PROFSSA TIZIANA CABRAS 
DD MIUR 1182 DEL 19/06/2019, responsabile scientifico Prof.ssa Tiziana Cabras,  
UA.00.23 Budget Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Voce Co.An A.06.01.05.01.01.01 Materiale di consumo per laboratorio. 
 
Art. 3 Di disporre che la liquidazione della fattura avverrà a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previo esito 
positivo della verifica della regolarità della fornitura del bene e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
         
Art. 4 Ai fini della presente procedura è delegata alla firma del contratto il Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa  Stefania Lecca. 
 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

Art. 5 Di confermare nella persona della Prof.ssa Tiziana Cabras, tel. 070/675.4505, tcabras@unica.it, 
individuata nella determina n. 895 dell’11.09.2019, il Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e 
contratti”, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”. 

 

           

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 
 


		2020-01-02T15:29:21+0100
	IT
	Anna Maria Fadda




